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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Prasad skuplja u Smederevu, a jarad u Kragujevcu 

 
Rast cene teladi na stočnoj pijaci u Obrenovcu 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Nije bilo značajnije promene u 
pogledu ponude teladi HF i SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu protekle 
nedelje, u odnosu na prošlu. Dominanta 
cena muške teladi SM rase bila je viša 
za 10 din/kg i iznosila je 460 din/kg. 
Grla HF rase takođe su bila skuplja i 
dominirao je iznos od 350 din/kg. Pored 
teladi  u prodaji je bilo i tovne junadi SM 
rase telesne mase do 300 kilograma po 
dominantnoj ceni od 240 din/kg. 
Izostala je prodaja ostalih kategorija 
goveda. 

Priplodne krave SM rase bile su 
jeftinje protekle nedelje u odnosu na 
prethodnu. Najčešće su se mogle 
pazariti po ceni od 180.000 dinara po 
grlu. U klanicama šumadijskog regiona 
došlo je do rasta otkupne cene teladi SM 

rase telesne mase do 160 kilograma, 
tovne junadi teške preko 480 kilograma 
i krava za klanje SM rase. 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma u 
klanicama braničevskog regiona tokom 
prve nedelje oktobra. Dominirao je iznos 
od 230 din/kg. 

Klaničari sa područja mačvansko-
podrinjskog regiona protekle su nedelje 
po nižim cenama otkupljivali telad 
telesne mase do 160 kilograma i 
utovljene bikove telesne mase preko 
500 kilograma SM rase. Telad su 
najčešće plaćali 420 din/kg, a tovne 
bikove 230 din/kg. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene krava za klanje SM rase u 
odnosu na prethodni period. 
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Rast cene prasadi  na stočnim pijacama u  
u Kragujevcu, Loznici i Smederevu 

Broj jagnjadi dovezenih za prodaju 
protekle nedelje na stočnu pijacu u 
Obrenovcu bio je dobar kao i prodaja 
uprkos višoj ceni u odnosu na prethodnu. 
Dominirao je iznos od 280 din/kg.  
Prodavci i odgajivači dviski i šilježica  
uspeli su da podignu cenu, pa se  
prodaja najčešće obavljala po ceni od 
220 din/kg. Dominantna cena ovaca 
zadržala se na 160 din/kg. Bilo  je i par 
ovnova za priplod u prodaji po ceni od 
20.000 dinara po grlu. Izostala je 
ponuda jaradi i koza. 

Reporter STIPS-a iz Niša je protekle 
nedelje zabeležio rast cene jaradi na 180 
din/kg i pad dominantne cene ovaca na 
120 din/kg na stočnoj pijaci u ovom 
gradu. 

Šilježad i  jagnjad bili su skuplji 
protekle nedelje i na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Za razliku od njih jeftiniji su 
bili jarad i ovnovi za priplod u odnosu na 
poslednju nedelju septembra. U 
klanicama na području šumadijskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
jagnjadi, pa je dominirao iznos od 220 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu 
zabeležen je pad cene jagnjadi i 
dominirao je iznos od 240 din/kg. 

Jagnjad su protekle nedelje bila 
jeftinija na stočnoj pijaci u Zaječaru i 
dominirala je cena od 240 din/kg.  

Na ostalim pijacama i klanicama u 
Srbiji nije bilo značajnijih promena u 
odnosu na prethodni period. 

Rast cene prasadi zabeležen je na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu, pa je 
dominiro iznos od 250 din/kg. Skuplje su 
takođe bile i tovne svinje i prodaja se 
najčešće odvijala po ceni od 190 do 210 
din/kg. Za razliku od njih jeftinije su bile 
priplodne nazimice i dominirao je iznos 
od 36.000 dinara po grlu.  U klanicama 
na području šumadijskog regiona više su 
bile otkupne cene prasadi i tovnih svinja 
protekle nedelje. 

U Loznici je na stočnoj pijaci 
zabeležen rast cene prasadi telesne mase 
do 15 kilograma i dominirao je iznos od 
240 din/kg. Klaničari sa područja 
mačvansko-podrinjskog regiona po nižim 
su cenama protekle nedelje otkupljivali 
obe kategorije tovnih svinja i krmača za 
klanje. 

Viša prodajna cena obe kateogije 
prasadi evidentirana je na stočnoj pijaci u 
Smederevu. Za razliku od njih jeftinije su 
u odnosu na prethodnu nedelju bile tovne 

svinje telesne mase preko 120 kilograma 
i dominirao je iznos od 170 din/kg. U 
klanicama na području  podunavskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
krmača za klanje.  

Na stočnoj pijaci u Čačku je tokom 
prve nedelje oktobra zabeležen je pad 
dominantne cene prasadi,  kako grla do 
15 kilograma, tako i grla telesene mase 
od 16 do 25 kilograma. 

U klanicama na području niškog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma. Na pijaci žive stoke 
u Nišu nije bilo promena u odnosu na 
prethodni period. 

Reporter STIPS-a iz Zaječara je 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u ovom 
gradu evidentirao pad cene prasadi 
telesne mase do 15 kilograma i rast cene 
krmača za klanje.  

Rast cene jagnjadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu  
i jaradi na pijaci žive stoke u Nišu protekle nedelje  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  25.09. - 01.10.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 119,31 RSD 

B
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je
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 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 3.2 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3 2.8 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.25

Junad  preko 300 kg ostale kg. 1.8 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.3 ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 ~ 1.1 1.2 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3 3.3 3.2 ~ 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ ~ 2.5

Jagnjad sve rase kg. 3 2.3 2.4 2.4 2.3 2.5 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.4 1.4

Ovnovi sve rase kg. 3 ~ 2 ~ 2.2 1.9 2.3

Jarad sve rase kg. 3.2 3 3.5 3 ~ 2.6 3.1

Koze za klanje sve rase grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1.2 1.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ ~ 150

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 60 80

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1700 1550

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo 550 800 700 900 750 1300 833

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Rast cene kukuruza, okrunjenog, 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma na pijaci u 
Obrenovcu tokom protekle nedelje i 
dominirao je iznos od 22 din/kg. U 
silosima na području Beograda 
evidentiran je rast cene pšenice u 
rinfuzu. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca zabeležen je rast 
cene sojine sačme i lucerkinog brašna. 
Za razliku od njih jeftinija je bila 
suncokretova sačma u odnosu na 
prethodni period. 

Prema izveštaju reptorter STIPS-a iz 
Kraljeva u maloprodajnim objektima na 
području ovog grada došlo je do rasta 
cene suncokretove sačme, dok je sojina 
sačma bila jeftinija u odnosu na 
poslednju nedelju septembra. Na pijaci u 
ovom gradu jeftiniji je bio stočni ječam 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilgrama i dominirala je cena od 24 din/
kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
skuplji je bio kukuruz, okrunjen, prirodno 
sušen  upakovan u džakove najčešće od 

50 kilograma. Za razliku od njega 
jeftinija je bila pšenica upakovana u 
džakove najčešće od 50 kilograma. U 
maloprodajnim objektima na podučju 
ovog grada došlo je do pada cene sojine 
sačme u odnosu na prethodni period. Na 
pijaci su skuplji bili kukuruz, okrunjen, 
prirodno sušen i stočni ječam  upakovani 
u džakove najčešće od 50 kilograma, a 
stočno brašno bilo je jeftinije i dominrao 
je iznos od 16 din/kg. 

Na pijaci u Nišu skuplja je bila 
pšenica upakovana u džakove najčešće 
od 50 kilograma. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije protekle sedmice na pijaci u 
Požarevcu i  gazdinstvima u okolini u 
okolini ovog grada. Najčešće se moglo 
pazariti po ceni od 12 din/kg. 

 Na pijaci u Zaječaru je tokom prve 
sedmice oktobra zabeležen pad cene 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog, 
stočnog ječma i pšenice upakovanih u 
džakove najčešće od 50 kilograma. Kod 
svih proizvoda  je dominirala cena od 22 
din/kg. 

 

Prinosi semenskog kukuruza i šećerne repe na poljima Poljoprivredne korporacije 
Beograd ove godine su za 50 odsto veći od prošlogodišnjih. Prve analize su pokazale da 
je kukuruz zdrav i sadržaj aflatoksina je ispod dozvoljenog minimuma, dok je manjak 
sunčanih dana doprineo da repa bude manje slatka nego prošle godine. Ratari žure da 
skinu rod sa njive pre prvih mrazeva i slane, pa je na njivama PKB-a završena berba 
silažnog kukuruza iz prve setve, a počelo je prikupljanje roda iz druge setve. Merkantilni 
kukuruz je ubran sa 167 ha, sa 18% vlage, a prosečan prinos je 11,5 t/ha. Skinuto je 
osam odsto roda kukuruza u zrnu, objavljeno je u listu “Poljoindustrija” koji izdaje PKB. 
(Tanjug)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene pšenice 
- Pad cene kukuruza i soje 
- Pad cene na svetskim berzama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 U prvoj nedelji oktobra na novosadskoj robnoj berzi vrilo je kao u košnici. Za ovaj period godine to je 
prepoznatljiva slika koja se ponavlja iz godine u godinu. Prodavci agresivno nastupaju na tržištu nudeći kukuruz 
kojeg je sve više u ponudi. Više od četiri petine prometa se odnosilo na trgovanje ovom robom. Od ukupno 25 
sklopljenih ugovora posredstvom berze, 20 se odnosi na trgovanje kukuruzom.Ukupan promet od 2.145 tona 
robe je za 11,71% veći u odnosu na prethodnu nedelju, što je jasan signal da je prošao period tržišne letargije, 
te da su se prometi preko “Produktne berze” stabilizovali na uobičajenim nivoima. Najzastupljenija roba u 
trgovanju imala je ujedno i najnižu jedniičnu cenu, pa je bez obzira na rast količinskog prometa, ukupna 
finansijska vrednost prometa bila za 15,43% manja u odnosu na vrednost prometa u prethodnoj nedelji, a 
iznosila je 41.687.272 dinara. 

Kukuruz je u žiži interesovanja. Kako berba odmiče, tako i cena pada. U toku nedelje kukuruz novog 
roda je sa startnih 14,50 din/kg bez PDV, uz svakodnevni postepeni pad na kraju nedelje došao do nivoa od 
12,50 din/kg. To je za relativno kratak vremenski period od pet dana veliki pad od skoro 15%. Prosečna cena 
trgovanja je iznosila 14,53 din/kg ( 13,21 bez PDV), a to je u odnosu na prethodnu nedelju pad od 13,71%. . 

Međutim, za tržište je u ovom trenutku ipak relevatniji podatak o već pomenutoj najnižoj ceni od 12,50 
din/kg bez PDV, što je cena po kojoj je zatvoreno nedeljno trgovanje na novosadskoj berzi. Sada se samo 
postavlja pitanje koja je donja granica pada cene žutog zrna. Procene su da je ta granica ako ne već dostignuta, 
ali svakako sasvim blizu.  



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

 Pšenica je potpuno u senci dešavanja na tržištu kukuruza. Hlebnim zrnom se trgovalo malo, ali sa tržišta 
ove nedelje stiže vest da se ovom robom trgovalo po ceni od 19,91 din/kg (18,10 bez PDV), što je ovosezonski 
cenovni maksimum. Retke su situacije kada u istom periodu na tržištu žitarica imamo sa jedne strane minimum 
cene kukuruza , a sa druge maksimalnu cenu pšenice. U odnosu na prethodnu nedelju cena pšenice je u 
porastu za 3,87%. 
 Soja i ove godine pokazuje da ima sve veći tržišni kapacitet. Pomenutu osobinu  ova roba crpi u činjenici 
da se njome trguje ne samo tokom žetve, već praktično cele godine. U nedelji za nama soja novog roda se 
prodavala po ceni 41,25 din/kg (37,50 bez PDV), što je za 1,59% cenovni pad u odnosu na prethodnu nedelju. 
Prvi put ove sezone predmet trgovanja bila je sojina pogača čija cena je iznosila 50,60 din/kg (46,00 bez PDV). 
 Semenska pšenica je postala redovna roba u trgovanju na berzanskom tržištu. Najzastupljenija sorta na 
tržištu je i ovoga puta bila Simonida, a cena je iznosila 27,61 din/kg (25,10 bez PDV), To je pad od 1,57% u 
odnosu na cenu trgovanja u prethodnoj nedelji.  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 1.025 14,08-15,95 925 14,08-15,95 -13,71% 

Kukuruz, rod 2013. 225 14,85-15,40 225 14,85-15,40 -18,09% 

Kukuruz, rod 2014. 
(fco-kupac) 300 14,85 300 14,85 - 

Kukuruz, rod 14. 
(grat. lager do 
20.10.) 

100 13,75 100 13,75 - 

Pšenica, rod 2014. 250 19,91 250 19,91 +3,87% 

Soja, rod 2014. 300 41,25 300 41,25 -1,59% 

Sojina pogača 20 50,60 20 50,60 - 

Semenska pšenica 
(fco-kupac) 25,2 27,61 25,2 27,61 -1,57% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 Ostvareni ovonedeljni promet na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, od preko 2.000 tona, rezultat je 
veoma dinamičnih cenovnih kretanja na tržištu žitarica, a posebno na tržištu kukuruza. I dok pšenica sa 
poslednjom registrovanom ovonedeljnom cenom od 18,10 din/kg, bez PDV-a, beleži cenovni maksimum još od 
početka ovogodišnje žetve, kukuruz u jeku ovogodišnje berbe, beleži drastičan cenovni pad, dostižući po pojed-
inim berzanskim ugovorima svoju najnižu cenu od 12,50 din/kg, bez PDV-a, u poslednjih godinu dana. To je 
ujedno bila i najniža registrovana cena kukuruza prošlogodišnjeg roda, zabeležena početkom oktobra prošle 
godine. 
 Na današnji dana PRODEX beleži najnižu indeksnu vrednost, u poslednjih godinu dana, od 193,21 
poena, što je za čitavih 7,15 indeksnih poena niže nego prošlog petka. 
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kukuruz PRODEX

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  174,24 $/t 176,81 $/t 175,49 $/t 176,01 $/t 177,33 $/t 

Kukuruz  127,16 $/t 128,18 $/t 126,22 $/t 126,45 $/t 127,00 $/t 
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Vredsnoti kukuruza su i dalje pod velikim uticajem rekordne žetve, ali se to u toku ove nedelje nije 
toliko osetilo, bar što se tiče promene vrednosti fjučersa na ovu kulturu. Mad su vrednosti ipak skočile, kako za 
kukuruz tako i za pšenicu, sa petogodišnjeg minimuma. Zvanični podaci pokazuju da žetva kukuruza kaska za 
normalnim tempom ida je u toku protekle nedelje bila na nivou od 12% (7% prošle nedelje; 23% poršle 
godine).  

Izvoz pšenice u SAD-u je toku protekle nedelje skočio za neverovatnih 92% u odnosu na poršlu 
nedelju. Kumulativan izvoz za ovu godinu ipak iznosi tek 12.8 miliona tona, što je u odnosu na poršlu godinu 
pad za 28%. Žetva prolećnih useva pšenice ulazi u završnu fazu, sa generalno dobrim ocenama kvaliteta.  
Cena kukuruza je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi pala za 1,04%, dok je pšenica skočila za 1,81 
procentna poena  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep 14  334,45 $/t 339,30 $/t 335,55 $/t 336,80 $/t 339,67 $/t 
Sojina sačma, sep 14  307,20 $/t 308,10 $/t 304,60 $/t 305,30 $/t 308,70 $/t 

USAD-a je objavio da će završne zalihe biti na minimum još od sezone 1972/73, odnosno na nivou od 
2.5 miliona tona). Žetva je na nivou od 10%, dok je 72% useva ocenjeno sa dobar/odličan (53% prošle 
godine). 

U poređenju sa prethodnom nedeljom soja je poskupela za 0,20%, dok je sojina sačma pala za 
1,18%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 160,46 EUR/t (futures dec 14) 112,78 EUR/t (futures nov 14) 

EURONEXT PARIZ 158,00 EUR/t (futures nov 14) 142,25 EUR/t (futures nov 14) 

U odnosu na prethotnu nedelju pšenica je u Parizu skuplja za 4,81%, a kukuruz za 4,60%. Pšenica je 
u Budimpešti poskupela za 0,64%, dok je kukuruz jeftiniji za 0,77%. 


